

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Cuộc vận động “*Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kinh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện với môi trường*” trong năm 2025 trên địa bàn quận Gò Vấp

Căn cứ Quyết định số 4357/QĐ-UBND ngày 07 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp, ban hành Kế hoạch triển khai Cuộc vận động “*Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kinh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện với môi trường*” giai đoạn 2022 - 2025, Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp xây dựng kế hoạch triển khai Cuộc vận động trong năm 2025, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung:

Duy trì và phát huy các giải pháp đã được đánh giá có hiệu quả, nhằm đẩy mạnh việc thực hiện Cuộc vận động. Tập trung tuyên truyền và khuyến khích mọi tầng lớp Nhân dân tham gia bảo vệ môi trường, góp phần cải thiện đáng kể vệ sinh tại các khu dân cư, cơ quan và đơn vị trên địa bàn quận, đồng thời xây dựng các giải pháp mới nhằm thực hiện Cuộc vận động ngày càng hiệu quả hơn, đảm bảo đạt được các mục tiêu đã đề ra trong năm 2025.

2. Mục tiêu cụ thể:

Tiếp tục duy trì các chỉ tiêu đã hoàn thành và tiếp tục phấn đấu thực hiện các nhiệm vụ đã đề ra theo Kế hoạch triển khai thực hiện Cuộc vận động giai đoạn năm 2022 - 2025 ban hành kèm theo Quyết định số 4357/QĐ-UBND ngày 07 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp, cụ thể như sau:

2.1. Các chỉ tiêu đã hoàn thành theo Quyết định số 1138/QĐ-UBND ngày 08 tháng 4 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố trong năm 2024:

(1) Chỉ tiêu 100% các phường tổ chức đối thoại với Nhân dân về thực trạng vấn đề vệ sinh môi trường trên địa bàn để tuyên truyền, vận động ý thức bảo vệ môi trường và lắng nghe góp ý, hiến kế trong công tác quản lý lĩnh vực môi trường; giải quyết 100% các kiến nghị của người dân theo thẩm quyền của phường: đã hoàn thành 100%.

(2) Chỉ tiêu phấn đấu hoàn thành 100% lực lượng thu gom rác dân lập chuyển đổi mô hình hoạt động, thành lập Hợp tác xã/Doanh nghiệp/Tổ chức có tư cách pháp nhân: đã hoàn thành 100%.

(3) Chỉ tiêu vận động 100% cơ quan, doanh nghiệp trú đóng trên địa bàn thực hiện ký cam kết không xả rác ra đường, giữ gìn vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị: đã hoàn thành 100%.

(4) Chỉ tiêu phấn đấu và duy trì tỷ lệ 100% các điểm ô nhiễm môi trường do tồn đọng rác thải được giải quyết, không để tái phát sinh và phát sinh thêm điểm ô nhiễm, tăng tỷ lệ chuyển hóa điểm ô nhiễm thành các khu sinh hoạt cộng đồng: đã hoàn thành 100%.

(5) Chỉ tiêu phấn đấu 80% trạm trung chuyển đáp ứng yêu cầu kỹ thuật và bảo vệ môi trường theo quy định hiện hành: đã hoàn thành 100%.

(6) Chỉ tiêu phấn đấu 100% khu phố - áp sạch, không xả rác ra đường và khen rạch: đã hoàn thành 100%.

(7) Chỉ tiêu 95% phường - xã - thị trấn đạt tiêu chí “Phường - xã - thị trấn sạch, xanh và thân thiện với môi trường”: đã hoàn thành 100%.

2.2 Phấn đấu hoàn thành toàn bộ các chỉ tiêu còn lại đã được đề ra theo Quyết định số 3709/QĐ-UBND ngày 02 tháng 11 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố trong giai đoạn năm 2022 – 2025:

Tiếp tục duy trì và nâng cao các chỉ tiêu đã đạt được trong năm 2024, đồng thời phấn đấu cải thiện chất lượng và hiệu quả thực hiện các chỉ tiêu sau:

(1) Phấn đấu 100% phương tiện thu gom chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn được chuyển đổi, đáp ứng yêu cầu kỹ thuật, chất lượng vệ sinh và bảo vệ môi trường theo quy định.

(2) 100% trạm trung chuyển đáp ứng yêu cầu kỹ thuật và bảo vệ môi trường theo quy định hiện hành.

(3) 100% khu phố - áp sạch, không xả rác ra đường và khen rạch.

(4) Tiêu thương tại các chợ dân sinh giảm 70% việc sử dụng túi ni lông khó phân hủy trong việc đóng gói, đựng sản phẩm cho khách hàng.

(5) 100% phường - xã - thị trấn đạt tiêu chí: Phường - xã - thị trấn sạch, xanh và thân thiện với môi trường.

3. Phân công nhiệm vụ:

3.1. Văn phòng Ủy ban nhân dân quận:

Tiếp tục triển khai, duy trì hệ thống tiếp nhận thông tin phản ánh về môi trường và xử lý vi phạm qua phần mềm cơ sở dữ liệu, giao trách nhiệm cụ thể cho từng đơn vị liên quan để trả lời, giải quyết nhanh chóng những thông tin phản ánh của người dân về vệ sinh môi trường và trật tự đô thị.

3.2. Phòng Tài nguyên và Môi trường:

a) Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận Gò Vấp và các tổ chức đoàn thể quận, các phòng, ban chuyên môn của quận và các đơn vị có liên quan thực hiện tuyên truyền, vận động Nhân dân hưởng ứng Cuộc vận động. Chủ trì tổ chức các hội thi tuyên truyền về bảo vệ môi trường cấp quận, cung cấp tài liệu, đồng thời tổ chức các hoạt động thiết thực như tập huấn, hội thi, giải thưởng..., nhằm thúc đẩy các phong trào bảo vệ môi trường, tuyên dương và nhân rộng các mô hình tiêu biểu, gương điển hình trong công tác bảo vệ môi trường.

b) Phối hợp Sở Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn các đơn vị biên soạn nội dung tuyên truyền vận động thực hiện Cuộc vận động, lồng ghép trong các chủ đề truyền thông về bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu.

c) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân quận triển khai sử dụng hình ảnh trích xuất từ camera tại các khu dân cư để xử lý các vi phạm vệ sinh môi trường, thông qua các biện pháp như nhắc nhở trực tiếp, thông báo qua tổ dân phố, hoặc xử phạt hành chính bằng hình thức phạt nguội dựa trên hình ảnh ghi nhận được.

d) Tham mưu Ủy ban nhân dân quận ban hành các quy định, kế hoạch, văn bản triển khai đối với công tác thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt.

e) Phối hợp với Ủy ban nhân dân phường, Công ty TNHH MTV Dịch vụ Công ích quận Gò Vấp thực hiện kiểm tra, giám sát định kỳ/đột xuất đối với việc giải quyết các điểm ô nhiễm về rác thải trên địa bàn quận; đồng thời phối hợp kiểm tra, giám sát hoạt động các điểm tập kết rác thải, trạm trung chuyển, chất lượng vệ sinh đường phố, kênh rạch, thùng rác công cộng.

f) Phối hợp Phòng Tài chính - Kế hoạch, Ủy ban nhân dân phường triển khai giá dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn quận theo quy định hiện hành.

g) Phối hợp các đơn vị liên quan triển khai đầu thầu, đảm bảo lựa chọn đơn vị có chức năng chịu trách nhiệm quét, thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn, không để xảy ra tình trạng ùn ứ rác thải tại trạm trung chuyển và rác thải tồn đọng trên đường; tổ chức kiểm tra, giám sát định kỳ, xử lý vi phạm, báo cáo tình hình chất lượng vệ sinh trước và sau khi triển khai công tác này.

h) Là đơn vị đầu mối theo dõi, đôn đốc và tổng hợp kết quả triển khai Kế hoạch này của các ban, ngành, đơn vị và Ủy ban nhân dân phường; tổng hợp và tham mưu Ủy ban nhân dân quận báo cáo kết quả thực hiện.

3.3. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin:

a) Chỉ đạo Tổ website phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường cập nhật và đăng tải thông tin tuyên truyền các nội dung về bảo vệ môi trường trên Trang thông tin điện tử của quận, đồng thời phổ biến qua các kênh thông tin đại chúng.

b) Lồng ghép Cuộc vận động vào Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” để tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng, khuyến khích lối sống xanh, thân thiện với môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu và không phát sinh chất thải, đặc biệt là chất thải nhựa tại các sự kiện, lễ hội tổ chức trên địa bàn quận.

c) Phối hợp với Ban chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” quận, phường tuyên truyền nhằm nâng cao ý thức của người dân thực hiện nếp sống văn minh, xây dựng các tuyến đường văn minh, mỹ quan đô thị, đảm bảo trật tự, an toàn giao thông; xây dựng môi trường xanh-sạch-đẹp, ứng xử thân thiện với môi trường, thu gom, tái sử dụng và xử lý chất thải nhựa, đồng thời hạn chế ô nhiễm môi trường thông qua các hình thức tuyên truyền như hội thi, triển lãm tranh ảnh, sáng tác nghệ thuật và hội diễn văn hóa.

d) Tiếp tục tuyên truyền tài liệu về thực hiện nếp sống văn minh trong hoạt động lễ hội cho các ban ngành, đoàn thể và Ủy ban nhân dân phường do Sở Văn hóa và Thể thao biên soạn, in ấn và phát hành.

e) Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường, các đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân phường để tăng cường tuyên truyền về Chỉ thị số 19-CT/TU qua các kênh mạng xã hội, Fanpage, Zalo và ấn phẩm tuyên truyền.

3.4. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị:

a) Đẩy nhanh tiến độ đầu tư các dự án chống ngập trên địa bàn quận; chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân phường kịp thời xử lý các điểm ngập nước cục bộ hiện hữu, đồng thời áp dụng các biện pháp để ngăn chặn phát sinh các điểm ngập mới; kiểm tra, xử lý các công trình, nhà cửa xây dựng lấn chiếm cửa xá, hố ga thoát nước và hệ thống sông, kênh, rạch trên địa bàn quận.

b) Tiếp tục duy trì triển khai xây dựng kế hoạch nạo vét kênh rạch từ nay đến cuối năm 2025 và tổ chức thực hiện nạo vét, duy tu và bảo dưỡng hệ thống kênh rạch cũng như hệ thống thoát nước thuộc phạm vi quản lý của Ủy ban nhân dân quận, đảm bảo thông thoáng và vận hành hiệu quả.

c) Chủ trì phối hợp với các đơn vị tiếp tục triển khai các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch số 706/KH-UBND ngày 31 tháng 3 năm 2020 của UBND quận về xây dựng quận Gò Vấp Xanh – thân thiện với môi trường giai đoạn 2020 – 2025.

d) Tổ chức thực hiện việc nạo vét, duy tu, bảo dưỡng hệ thống kênh rạch, hệ thống thoát nước theo phân cấp.

e) Chủ trì phối hợp Phòng Tài nguyên và Môi trường, Ủy ban nhân dân phường rà soát hiện trạng, thực hiện đầu tư thùng rác công cộng tại các khu vực công cộng trên địa bàn quận.

f) Tiếp tục triển khai thực hiện các giải pháp nhằm duy trì 100% hệ thống siêu thị, trung tâm thương mại, cửa hàng tiện lợi, nhà sách... sử dụng các bao bì thân thiện với môi trường thay thế túi ni lông khó phân hủy và phân đầu đạt chỉ tiêu: Tiêu thương tại các chợ dân sinh giảm 70% sử dụng túi ni lông khó phân hủy trong việc đóng gói, đựng sản phẩm cho khách hàng.

g) Tiếp tục vận động các hệ thống siêu thị, trung tâm thương mại, chợ, nhà sách, cửa hàng tiện lợi cam kết có lộ trình giảm thiểu chất thải nhựa, hạn chế sản phẩm nhựa dùng một lần hoặc thay thế bằng các sản phẩm thân thiện với môi trường; ngừng cung cấp miễn phí túi ni lông khó phân hủy, khuyến khích sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường thay thế.

3.5. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

a) Lồng ghép nội dung triển khai thực hiện Cuộc vận động vào chương trình giảng dạy và hoạt động ngoại khóa dành cho học sinh ở tất cả các bậc học trên địa bàn quận.

b) Tiếp tục triển khai chương trình xây dựng “Trường học xanh” nhằm đẩy mạnh các hoạt động bảo vệ môi trường, phát triển mảng xanh, giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường tại các trường trên địa bàn quận; tổ chức đánh giá các trường đạt yêu cầu theo tiêu chí.

c) Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường tổ chức các cuộc thi tuyên truyền, từ đó phát hiện và giới thiệu các mô hình, công trình, giải pháp, phương pháp sáng tạo hiệu quả trong công tác bảo vệ môi trường, đồng thời nhân rộng mô hình này.

3.6. Phòng Nội vụ (Hội đồng thi đua - khen thưởng quận):

a) Tiếp tục chủ trì tham mưu đề xuất công nhận các danh hiệu theo:

- Quyết định số 4700/QĐ-UBND ngày 31 tháng 10 năm 2019 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về tiêu chí và quy trình công nhận “*Khu phố sạch, không xả rác ra đường và kênh rạch*” và “*Công trình, giải pháp, sáng kiến xanh*”.

- Quyết định số 2660/QĐ-UBND ngày 28 tháng 7 năm 2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về tiêu chí và quy trình công nhận “*Phường sạch*”, “*Phường sạch và xanh*” và “*Phường sạch, xanh, thân thiện với môi trường*” cấp quận.

Tổng hợp hồ sơ thi đua của các đơn vị và tham mưu đề xuất công nhận danh hiệu cấp Thành phố.

b) Tham mưu việc lồng ghép đánh giá hiệu quả thực hiện Cuộc vận động vào tiêu chí, tiêu chuẩn thi đua khen thưởng hàng năm của các cơ quan, đơn vị.

3.7. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

Chịu trách nhiệm cân đối, bố trí kinh phí từ nguồn chi sự nghiệp để thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ trong quá trình triển khai Chỉ thị số 19-CT/TU; hướng dẫn và thẩm định kinh phí cho các ban ngành và các đơn vị liên quan thực hiện thu, chi, thanh quyết toán và sử dụng nguồn kinh phí theo đúng quy định. Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bố trí trong dự toán chi phí ngân sách thực hiện trong năm theo nguyên tắc sử dụng hiệu quả ngân sách nhà nước và ưu tiên huy động từ các nguồn xã hội hóa.

3.8. Ủy ban nhân dân 12 phường:

a) Tiếp tục phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận và phường để thực hiện tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia bảo vệ môi trường. Định kỳ tổ chức đối thoại với người dân, các tổ chức, doanh nghiệp về thực trạng vệ sinh môi trường trên địa bàn.

b) Duy trì triển khai công tác vận động cơ quan, doanh nghiệp trú đóng trên địa bàn thực hiện ký cam kết không xả rác ra đường và kênh rạch, giữ gìn vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị; phấn đấu đạt chỉ tiêu 100% cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn thực hiện ký cam kết.

c) Duy trì việc tiếp nhận và giải quyết các ý kiến phản ánh của người dân về vệ sinh môi trường, trật tự đô thị tại địa phương đảm bảo 100% ý kiến phản ánh phải được xử lý kịp thời.

d) Tiếp tục rà soát, xử lý và giải tỏa các điểm ô nhiễm do tồn đọng rác thải trên địa bàn phường, đồng thời duy trì chất lượng vệ sinh môi trường tại các khu vực đã được cải tạo, đảm bảo không để phát sinh các điểm ô nhiễm mới. Tăng cường triển khai các giải pháp chuyển đổi các điểm ô nhiễm thành các khu vực sinh hoạt cộng

đồng. Ủy ban nhân dân phường chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân quận nếu để xảy ra các điểm ô nhiễm mới trên địa bàn, bao gồm cả trên đường phố và kênh rạch.

e) Tổ chức và phát động các phong trào vệ sinh, bảo vệ môi trường (tối thiểu 02 lần trong năm 2025) nhằm hưởng ứng việc thực hiện Cuộc vận động. Đồng thời, lập báo cáo kết quả thực hiện gửi về Ủy ban nhân dân quận để theo dõi và đánh giá.

f) Tổ chức lực lượng kiểm tra, tăng cường sử dụng hình ảnh trích xuất từ camera an ninh, camera giao thông để xử lý vi phạm về vệ sinh môi trường bằng nhiều hình thức: Nhắc nhở thông qua tổ dân phố, xử lý bằng hình thức phạt tiền thông qua hình ảnh ghi nhận được.

g) Rà soát hiện trạng, đầu tư thùng rác công cộng tại các khu vực công cộng trên địa bàn mình quản lý; rà soát và đề xuất Ủy ban nhân dân quận đầu tư các nhà vệ sinh công cộng trên địa bàn để đáp ứng đầy đủ nhu cầu vệ sinh và thải bỏ chất thải rắn của khách du lịch, vãng lai và người dân.

h) Triển khai thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn theo quy định của Ủy ban nhân dân Thành phố và có giải pháp kiểm soát tỷ lệ thực hiện phân loại chất thải đúng tại chủ nguồn thải; duy trì thực hiện chuyển đổi mô hình hoạt động của lực lượng thu gom rác dân lập thành Hợp tác xã hoặc doanh nghiệp, tổ chức có tư cách pháp nhân, đảm bảo duy trì chỉ tiêu đạt tỷ lệ 100%. Thực hiện công tác chuyển đổi phương tiện thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt tại địa phương đảm bảo tiên độ yêu cầu của Ủy ban nhân dân Thành phố tại Công văn số 479/UBND-ĐT ngày 17 tháng 02 năm 2022 nhằm phấn đấu đạt chỉ tiêu 100% phương tiện thu gom chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn được chuyển đổi, đáp ứng yêu cầu kỹ thuật, chất lượng vệ sinh và bảo vệ môi trường theo quy định.

i) Triển khai các quy định về giá dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt tại địa phương theo quy định của Ủy ban nhân dân Thành phố.

j) Tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ tại địa phương; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, trong đó có vi phạm về vệ sinh môi trường, các trường hợp lấn chiếm cửa xá, hầm ga thoát nước, lắp bít miệng thu nước, công trình lấn chiếm kênh rạch.

k) Tuyên truyền, vận động người dân, hộ gia đình, tiểu thương tại các chợ dân sinh, chủ nguồn thải thay đổi thói quen sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần và túi nilon khó phân hủy; tăng cường sử dụng nguyên vật liệu, sản phẩm tái chế, thân thiện với môi trường, khuyến khích sử dụng bao bì, túi đựng nhiều lần.

l) Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận, phường tổ chức thẩm định, công nhận các đơn vị đạt tiêu chí “Khu phố sạch, không xả rác ra đường và kênh rạch”, “Công trình, giải pháp, sáng kiến xanh” và “Phường sạch, xanh và thân thiện với môi trường” cấp quận trong năm 2025 và kịp thời khen thưởng để tạo động lực duy trì, nhân rộng kết quả đạt được.

3.9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận Gò Vấp và các tổ chức đoàn thể quận

a) Tiếp tục vận động Nhân dân thực hiện và nhân rộng các mô hình, công trình, giải pháp, cách làm hiệu quả nhằm bảo vệ môi trường. Phối hợp chặt chẽ với các tổ

chức thành viên và các tổ chức tôn giáo để nâng cao hiệu quả Chương trình “*Toàn dân tham gia bảo vệ môi trường*” góp phần xây dựng diện mạo đô thị văn minh, sáng - xanh - sạch - đẹp và các khu dân cư văn hóa.

b) Đẩy mạnh giám sát việc thực hiện và đề nghị công nhận các danh hiệu theo Quyết định số 4700/QĐ-UBND ngày 31 tháng 10 năm 2019 và Quyết định số 2660/QĐ-UBND ngày 28 tháng 7 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh. Giám sát hiệu quả Cuộc vận động “*Người dân Thành phố Hồ Chí Minh, không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước*” đảm bảo mỗi khu phố có tổ chức tham gia đánh giá, công nhận khu phố đạt danh hiệu “*Khu phố sạch, không xả rác*”.

c) Chủ trì phối hợp xây dựng 1.000 khu dân cư sạch đẹp thực hiện Chương trình phối hợp số 3982/CTrPH-UBND-UBMTTQ ngày 24 tháng 10 năm 2022 về triển khai xây dựng Khu dân cư Sạch - Đẹp trên địa bàn quận Gò Vấp giai đoạn 2022-2025.

d) Giám sát cán bộ, công chức và cơ quan quản lý nhà nước trong lĩnh vực bảo vệ môi trường và phối hợp tổ chức phản biện các nội dung dự thảo liên quan đến công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường do cơ quan quản lý nhà nước triển khai, ban hành góp phần mang đến hiệu quả, tính thiết thực, tạo sự đồng thuận trong Nhân dân khi triển khai.

e) Kịp thời phát hiện, biểu dương mô hình và giải pháp hiệu quả để nhân rộng, tạo sự lan tỏa trong cộng đồng dân cư

3.10. Đề nghị Quận đoàn

a) Đẩy mạnh tuyên truyền: Nâng cao nhận thức và vận động đoàn viên, thanh niên, cùng người dân Thành phố tích cực tham gia bảo vệ môi trường, xây dựng nếp sống văn minh, mỹ quan đô thị. Tăng cường tuyên truyền trên mạng xã hội, truyền tải hình ảnh, câu chuyện ý nghĩa về bảo vệ môi trường và nếp sống văn minh, gắn với Cuộc vận động “*Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp*”.

b) Lồng ghép nội dung theo Kế hoạch số 2402/KH-UBND: Triển khai các nhiệm vụ của Chương trình phát triển thanh niên tại quận Gò Vấp giai đoạn 2023-2025, lồng ghép vào các hoạt động Cuộc vận động. Tổ chức tập huấn, hướng dẫn phân loại rác tại nguồn; duy trì các phong trào “*Ngày Chủ nhật xanh*”, “*Ngày hội Sống xanh*”, chương trình “*30 phút vì Thành phố Xanh - Sạch - Đẹp*” và phát động các mô hình “*Chống rác thải nhựa*” thúc đẩy giảm thiểu rác thải nhựa tại chung cư, chợ dân sinh.

c) Vận động sáng tạo và đổi mới: Khuyến khích đoàn viên, thanh niên phát huy chuyên môn, đóng góp ý tưởng, sáng kiến, nghiên cứu khoa học và giải pháp thiết thực nhằm xây dựng Thành phố “*Văn minh - sạch đẹp - an toàn*” Các ý tưởng và sáng kiến được triển khai trên Cổng thông tin ý tưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh để lan tỏa hiệu quả.

3.11. Liên danh Công ty TNHH MTV Dịch vụ Công ích quận Gò Vấp và Công ty TNHH MTV Môi trường đô thị Thành phố Hồ Chí Minh

Phối hợp với Ủy ban nhân dân 12 phường kiểm tra, giám sát và xử lý tình trạng thải bỏ chất thải rắn công nghiệp thông thường, chất thải rắn sinh hoạt công kềnh, có kích thước lớn tại các điểm hẹn. Đồng thời, đảm bảo công tác quét dọn trên các tuyến đường, vệ sinh thùng rác công cộng, vận hành trạm trung chuyển và thu gom chất thải

rắn sinh hoạt tại chủ nguồn thải do Công ty phụ trách, đảm bảo không để rác ú đọng trên đường phố, vỉa hè.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các phòng, ban, cơ quan chuyên môn, các tổ chức đoàn thể, Ủy ban nhân dân phường có trách nhiệm triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này. Định kỳ trước ngày 01 tháng 6 và 20 tháng 11 năm 2025 báo cáo kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao cho Ủy ban nhân dân quận (qua Phòng Tài nguyên và Môi trường) để tổng hợp, báo cáo kết quả cho Ban Thường vụ Quận ủy, Ủy ban nhân dân Thành phố.

2. Kinh phí thực hiện

a) Kinh phí thực hiện Kế hoạch được đảm bảo theo nguyên tắc sử dụng có hiệu quả ngân sách Nhà nước và ưu tiên huy động từ nguồn xã hội hóa.

b) Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ triển khai thực hiện Kế hoạch căn cứ chế độ, tiêu chuẩn, nội dung chi, định mức chi do cơ quan Nhà nước có thẩm quyền ban hành để lập dự toán, gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu Ủy ban nhân dân quận bố trí dự toán kinh phí theo quy định.

c) Trên cơ sở dự toán được giao, các cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm trong việc phân bổ dự toán, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch trên tinh thần tiết kiệm và theo đúng chính sách, chế độ, tiêu chuẩn, định mức chi do cơ quan Nhà nước có thẩm quyền ban hành.

3. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các phòng, ban, cơ quan chuyên môn, tổ chức đoàn thể, Ủy ban nhân dân phường phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường tổng hợp, đề xuất Ủy ban nhân dân quận xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Như Điều 4;
- Ủy ban nhân dân Thành phố (để báo cáo);
- Sở Tài nguyên và Môi trường Thành phố (để báo cáo);
- Thường trực Quận ủy (để báo cáo);
- Chủ tịch; Phó chủ tịch UBND quận (để báo cáo);
- BTT. Ủy ban MTTQVN quận (phối hợp);
- Các ban ngành, đoàn thể quận (phối hợp);
- Lưu: VT, TNMT_(Quốc).



Nguyễn Thị Đoan Trang



PHỤ LỤC
BẢNG PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

CÁC CHỈ TIÊU PHÂN ĐẦU TRONG NĂM 2025 NHẰM THỰC HIỆN CUỘC VẬN ĐỘNG

(Kèm theo Kế hoạch số 1994/KH-UBND ngày 16 tháng 5 năm 2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp)

STT	Chỉ tiêu	Đơn vị chủ trì thực hiện	Đơn vị đầu mối
1	Tiếp tục thực hiện và duy trì 100% phường tổ chức đối thoại với Nhân dân về thực trạng vấn đề vệ sinh môi trường trên địa bàn để tuyên truyền, vận động ý thức bảo vệ môi trường và lắng nghe góp ý, hiến kế trong công tác quản lý lĩnh vực môi trường; giải quyết 100% các kiến nghị của người dân theo thẩm quyền của phường.	Ủy ban nhân dân phường	Phòng Tài nguyên và Môi trường
2	Vận động 100% cơ quan, doanh nghiệp trú đóng trên địa bàn thực hiện ký cam kết không xả rác ra đường, giữ gìn vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị	Ủy ban nhân dân phường	Phòng Tài nguyên và Môi trường
3	Duy trì 100% lực lượng thu gom rác dân lập chuyển đổi mô hình hoạt động, thành lập Hợp tác xã/Doanh nghiệp/Tổ chức có tư cách pháp nhân	Ủy ban nhân dân phường	Phòng Tài nguyên và Môi trường
4	Phân đầu và duy trì tỷ lệ 100% các điểm ô nhiễm môi trường do tồn đọng rác thải được giải quyết, không để tái phát sinh và phát sinh thêm điểm ô nhiễm, tăng tỷ lệ chuyển hóa điểm ô nhiễm thành các khu sinh hoạt cộng đồng	Ủy ban nhân dân phường	Phòng Tài nguyên và Môi trường
5	Phân đầu 100% khu phố sạch, không xả rác ra đường và kênh rạch	Ủy ban nhân dân phường	- Phòng Tài nguyên và Môi trường - UBMT Tối cao Việt Nam quận Gò Vấp

STT	Chỉ tiêu	Đơn vị chủ trì thực hiện	Đơn vị đầu mối
6	70% phường có ít nhất một công trình phát triển mảng xanh tại các khu dân cư hiện hữu	Ủy ban nhân dân phường	Phòng Quản lý đô thị
7	Tiêu thương tại các chợ dân sinh giảm 70% sử dụng túi nilông khó phân hủy trong việc đóng gói, đựng sản phẩm cho khách hàng	Phòng Kinh tế	Ủy ban nhân dân phường
8	Duy trì 100% Phường đạt tiêu chí “ <i>Phường sạch, xanh và thân thiện với môi trường</i> ”	- Ủy ban nhân dân phường - UBMT Tối cao Việt Nam phường	- Phòng Tài nguyên và Môi trường - UBMT Tối cao Việt Nam quận Gò Vấp
9	Phấn đấu 100% phương tiện thu gom chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn được chuyển đổi, đáp ứng yêu cầu kỹ thuật, chất lượng vệ sinh và bảo vệ môi trường theo quy định	- Ủy ban nhân dân phường - UBMT Tối cao Việt Nam phường - Quỹ Bảo vệ Môi trường Thành phố - Hợp tác xã Môi trường quận Gò Vấp - Doanh nghiệp thu gom chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn quận	- Phòng Tài nguyên và Môi trường - UBMT Tối cao Việt Nam quận Gò Vấp

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN GÒ VẤP